---

dexteram collocatum, non passibile quale fuit in via, sed glorificatum quale est in patria” (Philippus Firmanus Episcopus, cap. 99, p. 148).

<sup>55</sup> „[...] ubi erat purum vinum est verus sanguis Christi, qui de latere eius profluxit” (tamże).

<sup>56</sup> „Sub utraque forma est totus Christus, scilicet, Deus et homo; quia nec corpus sine sanguine, nec sanguis sine corpore” (tamże).

<sup>57</sup> „[...] Et est Sacramentum, cibus et refectio animae viventis per gratiam, ac damnatio animae mortuae in peccato” (tamże).

<sup>58</sup> „Qui enim manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit non diiudicans corpus” (*Epistula beati Pauli apostoli ad Corinthios prima*, 11, 29, w: *Biblia Sacra iuxta Vulgatam Clementinam. Editio Electronica*, London 2005, <http://vulsearch.sourceforge.net/html/1Cor.html>, czerwiec 2009).

<sup>59</sup> „[...] quia qui indigne sumit, iudicium sibi manducat et bibit” (Philippus Firmanus Episcopus, cap. 99, p. 148), por. c. 46, dist. II de consecr.: „Item Augustinus in sermone de uerbis euangelii. Quid est Christum manducare? non est hoc solum, in sacramento corpus eius accipere. Multi enim indigne accipiunt, de quibus Apostolus ait: «Qui manducat et bibit calicem Domini indigne, iudicium sibi manducat et bibit». Sed quomodo manducandus est Christus? Quomodo ipse dicit: «Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in illo». Etsi accipit sacramentum, acquirit magnum tormentum”.

<sup>60</sup> Philippus Firmanus Episcopus, cap. 100: *De hostia*, p. 148-149.

<sup>61</sup> „Sacerdos ministrans diligenter attendat, quod hostia sit integra, ac integrum habeat circulum” (tamże, p. 148).

<sup>62</sup> „Sacerdos ministrans diligenter attendat [...] quod vinum non sit acetosum” (tamże).

<sup>63</sup> „Sacerdos ministrans diligenter attendat [...] quod aquam non obmittat” (tamże).

<sup>64</sup> „Si autem aquam obmisit, quando animadvertit, apponit, tamen cum si fieri potest sine scandalo” (tamże, p. 148-149).

po wypowiedzeniu słów konsekracji okazało się, że w kielichu nie było ani wina, ani wody, wtedy kapłan winien odłożyć na bok zakonsekrowaną hostię i natychmiast wlać do kielicha wino i wodę. Następnie winien wziąć nową hostię, położyć przed kielichem, jak zwykle się to czynić, i rozpocząć kanon mszy od słów: „Te igitur”<sup>65</sup>. Po komunii legat nakazał spożyć temu samemu kapłanowi najpierw pierwszą hostię, potem drugą<sup>66</sup>. Nakazał też uważać, aby w czasie mszy na ołtarzu nie pozostawiano innego chleba i wina, z wyjątkiem tych, które będą konsekrowane<sup>67</sup>.